
„ц..‘. ".

.'

'.

‚__

‚..
'

о ои ,"
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

П Р И К А 3
5 №2 Е ёргии № {чём/{«ММ

г. Ижевск

О введении в действие Изменений
в правила приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования в Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный университет»
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от
25.12.2023 Ы 685-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об

образовании в Российской Федерации" и статью 2 Федерального закона "О

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской

Федерации"

приказываю:
1 . Ввести в действие с 3 мая 2024 г. Изменения в правила приема на

обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования в Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Удмуртский государственный

университет» на 2024/2025 учебный год, утвержденные Ученым советом
УдГУ (протокол № 4 от 23 апреля 2024 г.)

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

‚№ _

Ректор %(}? Г.В. Мерзлякова



Лист согласования
Внутренний документ "О введении в действие Изменений в правила приема на СПО"

должность ФИО Результат дата Комментарий
Ведущий документоеед Исинбаева Ольга Согласовано 02.05‘2024

Витальевна
Проректор по Ходырев Павел Согласовано 02.05.2024
информатизации, Михайлович
цифровой образовательной
среде и профессиональной
ориентации



«Утверждено»
Решением Ученого совета
ФГБОУ ВО «УдГУ»
Протокол № 1]

«23» апреля 24 г.
у к

. › ГЫ’АЗОЗД[‘ ",: «и » №„ .,‚с @ ды… №5 06'
„›‹ д *

‚‚ создаііелв …% а: а «. $,уПр
ВО «УдГУ»
: Мерзлякова

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЭКДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УДМУРТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ УЧЕНОГО
СОВЕТА УДГУ ОТ 26.12.2023, ПРОТОКОЛ № 14

1. В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от
25.12.2023 М 685-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон ”Об
образовании в Российской Федерации" и статью 2 Федерального закона "О
внесении изменений в Федеральный закон ”Об образовании в Российской
Федерации" внести изменения в Правила приема на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования в
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Удмуртский государственный университет» на
2024/2025 учебный год, утвержденные решением Ученого Совета УдГУ,
протокол №14 от 26 декабря 2023 г. (далее — Правила), дополнив пункт 44
Правил, после слов «и на официальном сайте образовательной организации.»
следующим абзацем:

«Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона от
29.12.2012 М 273-ФЗ ”Об образовании в Российской Федерации" (далее —

Федеральный закон Ы 273—ФЗ), предоставляется право на зачисление в УдГУ
на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования в первоочередном порядке вне зависимости от результатов
освоения указанными лицами образовательной программы основного общего
или среднего общего образования, указанных в представленных документах
об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации,
наличия договора о целевом обучении с организациями, указанными в части
1 статьи 71.1 Федерального закона № 273-ФЗ».



Студенческий Совет
Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(Студенческий совет ФГБОУ ВО «УдГУ», Совет
Студенческих Объединений ФГБОУ ВО «УдГУ»)

(? “` №984 № 1/д
Ректору ФГБОУ ВО «УдГУ»

На №9102-[т/7і7'743 т 12. &. ШХЙ Мерзляковой Г.В.

Уважаемая Галина Витальевна!

Студенческий Совет ФГБОУ ВО «УдГУ» сообщает Вам, что представленный
на рассмотрение проект локального нормативного акта:

1. Изменения в Правила приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Удмуртский государственный университет» на
2024/2025 учебный год.

соответствует требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273—ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иных
нормативных актов Университета и не нарушает права обучающихся. Замечаний и
дополнений к проекту по содержанию не имеется.

Приложение: Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» по проекту
локального нормативного акта от 12 апреля 2024 года на 1 л. в 1 экз.

ВРИО Председателя
Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» [

; 47 Д. Е. Шёлкова/№№Ё? №№
_/ /



Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»
по проекту локального нормативного акта

г. Ижевск «12» апреля 2024 г.

Представленный в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об
образовании), пунктами 8.4.- 8.8. Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» от 20.12.2018 №1223
на рассмотрение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» изменения в Правила
приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет» на
2024/2025 учебный год соответствуют требованиям Закона об образовании, Устава
ФГБОУ ВО «УдГУ», иных локальных нормативных актов Университета и не
нарушает права обучающихся. Замечаний и дополнений к проекту по содержанию
не имеется. На основании изложенного Студенческий совет ФГБОУ ВО «УдГУ»
выражает согласие с данным проектом локального нормативного акта.

ВРИО Председателя Д. Е. Шёлкова
Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» И: “



оыцвроссийский ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ
пвгвичщя ПРОФСОЮЗНАЯ Ректору ФПЁОУ ВО “УдГУ”
ОРГАНИЗАЦИЯ студвнтов Мерзляковои Г.В.

УДМУРТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
и муки Российской Ф

[П] Ю СТУДЕНТОВ УДП! ОБЦШРОССРЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЮВАНИЯ)

17.04.2024 № 13

На № 1001—3706/31 от 12.04.2024

На № 1003—3788/31 от 16.04.2024

На № 7888—3828/31 от 17.04.2024

Уважаемая Галина Витальевна!

Президиум Первичной профсоюзной организации студентов УДГУ
Общероссийского Профсоюза образования, рассмотрев направленные ФГБОУ ВО
«УдГУ» письма, сообщает Вам, что представленные на рассмотрение ШТО студентов
УдГУ проекты локальных нормативных актов:

1. Изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный
университет» на 2024/2025 учебный год;

2, Порядок назначения стипендиальных и иных форм материальной поддержки
обучающихся в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

3. Изменения в Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ высшего
образования — программ бакалавриата, программ специапитета, программ магистратуры
в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

соответствуют требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 года И 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иньтх
нормативных актов и не ущемляют права обучающихся. Замечаний и дополнений
к проектам локальных нормативных актов не имеется.

Согласно решению Президиума ГШО студентов УдГУ от 25 марта 2024 года
ППО студентов УдГУ считает возможным принятие данных локальных нормативных
актов.

Приложение: Постановление Президиума ППО студентов УдГУ № 18

от 17 апреля 2024 г. на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель ППО студентов УДГУ #57_ А.Э. Ситдиков

1 ? ш/ 3‘/
Исп. Старкова Полина Сергеевна И’@/' З/Г/ “30 ‚

тел. +7 (912) 012-56-22, е-таіі: 5р$@ші$и.ш [фк ?



ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ
УДМУРТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
российской ФЕДАРАЦИИ

(ППО СТУДЕНТОВ УдГУ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2024 г. г. Ижевск № 18

По первому вопросу «О мотивированном мнении ППО студентов УдГУ по
вопросу принятия администрацией ФГБОУ ВО «УдГУ» локальных нормативных актов»

Президиум полномочным составом рассмотрел обращения ФГБОУ ВО «УдГУ»
(письма № 1001—3706/31 от 12 апреля 2024 г., №1003—3788/31 от 16 апреля 2024 г.
и №7888-3828/31 от 17 апреля 2024 г.) по проектам локальных нормативных актов:

1. Изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный
университет» на 2024/2025 учебный год;

2. Порядок назначения стипендиальных и иных форм материальной поддержки
обучающихся в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

3. Изменения в Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ высшего
образования — программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры
в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

(далее _ проекты локальных нормативных актов), затрагивающих права и законные
интересы обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

На основании ст. 4.41, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7, 8.8 Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» проверено
соблюдение ФГБОУ ВО «УдГУ» норм, предусмотренных законодательством РФ,
при подготовке проектов локальных нормативных актов и утверждено следующее

МОТИВИРОВАННОЕ МНЕНИЕ.

1. Представленные ФГБОУ ВО «УдГУ» проекты локальных нормативных актов
и приложенные к нему документы, подтверждают правомерность их принятия.

2. Проекты локальных нормативных актов соответствует требованиям,
установленным действующим законодательством Российской Федерации.

3. Проекты локальных нормативных актов не нарушают права и законные
интересы обучаюпшхся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,
не ухудшают их положения в соответствии с действующим законодательством.

На основании изложенного считаем возможным принятие ФГБОУ ВО «УдГУ»
проектов локальных нормативных актов в представленной редакции.

„Председатель ГШО студентов УдГУ %% _ А.Э. Ситдиков


